Використання цієї інформації у якості наукового джерела спричиняє необхідність її виокремлення із загального обсягу повідомлень вчених Арабського халіфату щодо території й населення Східної Європи та систематизації. Отже, предметом нашого дослідження є твір арабської описової географії, званий “Книга шляхів і царств”, написаний Ібн Хурдазбіхом, імовірно, близько 272/885–886 року [Marquart 1903, 390], який за часом походження є найбільш ранній з тих, що збереглися до сьогодення.

У якості мети дослідження доцільно визначити відбір і систематизацію повідомлень “Книги шляхів і царств” про територію й населення Київської Русі й розкрити її через розв’язання таких

Наукові дослідження “Книги шляхів і царств” Ібн Хурдазбіха були започатковані виданням французьким арабістом Барб’є де Мейнаром у 1865 році тексту Оксфордського рукопису цього твору, створеного у 630/1232–1233 році разом із французьким перекладом [Journal Asiatique 1865]. Втім, названий рукопис містить у собі велику кількість помилок, а переважна більшість згаданих у ньому власних імен виведена у спотворених формах. До того ж, Оксфордський рукопис має великі прогалини в тексті, а деякі фрагменти переміщені в інші місця тексту.

K problematice politického postavení, sociální a vládní struktury a organizace** / ČAV. Praha, 1978.

Havlik L. E. Územní rozsah Velkomoravské říše v době posledních let vlády krále Svatopluka // **Slovanske Štúdie** / Slovenská Akademia vied. № 4. Bratislava, 1996.

Hudud al-'alam. "The Regions of the World"/ A Persian Geography 372 A.H. – 982 A.D. / Translated and explained by V. Minorsky. With the pref. by V. V. Barthold. London, 1937.

al-Jakubi... Kitab al-a'lak an-nafisa auctore Abu Ali Ahmed ibn Omar ibn Ruste et Kitab al-Boldan auctore Ahmed ibn Abi Jakub ibn Wadih al-Katib al-Jakubi // **BGA**. Pars VII. 1892.

Journal Asiatique.